______________________________________________________________

 ПРИКАЗ         БОЕРЫК

  ______________      г. Казань      № _________________

О Республиканском конкурсе

детского и юношеского

художественного творчества для

учащихся детских художественных

школ и детских школ искусств

Республики Татарстан «Зимняя

палитра»

В целях сохранения и развития Российской академической школы

изобразительного искусства, выявления и поддержки одаренных детей и

молодежи, развития интереса к художественному творчеству

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое положение Республиканского конкурса детского и

юношеского художественного творчества для учащихся детских художественных

школ и детских школ искусств  Республики Татарстан «Зимняя палитра».

2. Государственному автономному профессиональному образовательному

учреждению «Казанское художественное училище имени Н.И.Фешина»

(техникум) организовать и провести Республиканский конкурс детского и

юношеского художественного творчества для учащихся детских художественных

школ и детских школ искусств  Республики Татарстан «Зимняя палитра».

3. Отделу взаимодействия с общественными организациями Министерства

культуры Республики Татарстан разместить настоящий приказ на официальном

сайте Министерства культуры Республики Татарстан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра культуры Ю.И.Адгамову.

Министр                                                        И.Х.Аюпова

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МӘДӘНИЯТ МИНИСТРЛЫГЫ

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 1 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54

Утверждено приказом

Министерства культуры

Республики Татарстан

от____________№______

Положение

Республиканского конкурса детского и юношеского художественного творчества

для учащихся детских художественных школ и детских школ искусств

Республики Татарстан «Зимняя палитра»

I. Общие положения

 1.1. Настоящее Положение определяет  порядок проведения Республиканского

конкурса детского и юношеского художественного творчества для учащихся

детских художественных школ и детских школ искусств Республики Татарстан

«Зимняя палитра» (далее – Конкурс).

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство культуры Республики

Татарстан.

1.3. Организатором Конкурса является государственное автономное

профессиональное образовательное учреждение «Казанское художественное

училище имени Н.И.Фешина» (техникум) (далее – КХУ им. Н.И. Фешина).

II. Цели и задачи Конкурса

 2.1. Цели Конкурса:

выявление и поддержка одаренных детей и молодежи;

создание условий для реализации их творческого потенциала;

развитие интереса к художественному творчеству;

сохранение и развитие российской академической школы изобразительного

искусства.

 2.2. Задачи Конкурса:

создание условий для профессионального самоопределения одаренных детей и

молодежи;

поддержка художников-педагогов, специализирующихся на работе с

одаренными детьми;

укрепление общественного статуса системы художественного образования.

III. Порядок и условия проведения Конкурса

 3.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся 4-х и 5-х классов детских

художественных школ и художественных отделений детских школ искусств

Республики Татарстан, не более четырех человек от одного образовательного

учреждения (далее – Участник, образовательное учреждение соответственно).

 3.2. Срок проведения конкурса – 10 января 2026 года. Конкурс проводится в

течение одного дня. Творческий конкурс проводится с 11:00 до 15:00.

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 2 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54

2

3.3. Сбор и регистрация Участников Конкурса в 10:00 10 января 2026 года по

месту проведения Конкурса.

 3.4. Конкурс проводится по номинациям: «Композиция – станковая»;

«Композиция – дизайн».

3.5. Заявку на участие в Конкурсе необходимо направить до 15:00 29 декабря

2025 года в оргкомитет Конкурса на адрес электронной почты  Khu.Kzn@tatar.ru

 3.6. Заявка оформляется на официальном бланке образовательного

учреждения по форме, согласно Приложению № 1 к настоящему Положению.

 3.7. К заявке прилагается согласие на обработку персональных данных по

форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению. В случае если

Участник Конкурса является несовершеннолетним, согласие на обработку

персональных данных Участника дает родитель/законный представитель;

 3.8. Место проведения Конкурса: КХУ им. Н.И. Фешина по адресу: г. Казань,

ул. Карла Маркса, дом № 70/10.

 3.9. Все материалы и инструменты для выполнения конкурсной работы

Участник привозит самостоятельно. Участник, не имеющий необходимых

материалов и инструментов к участию в Конкурсе не допускается.

Работа выполняется на планшете размером 57х37 см, на листе бумаги формата

А2. Участник должен иметь при себе набор графических карандашей, ластик,

канцелярский нож, маркеры, линеры, фломастеры, гелевые ручки для выполнения

дизайнерской композиции, гуашь или акварель для выполнения станковой

композиции.

 3.10. Конкурс проводится по категориям:

I категория – учащиеся 4 класса образовательного учреждения;

II категория – учащиеся 5 класса образовательного учреждения.

 3.11. Участник прибывает для участия в Конкурсе с сопровождающим

преподавателем образовательного учреждения или родителем.

IV. Жюри Конкурса

4.1. Победителей Конкурса определяет жюри Конкурса в соответствии с

критериями, указанными в пункте 4.4 настоящего Положения.

4.2. Состав жюри Конкурса:

Хамидуллин Айрат Габдуллович – Заслуженный деятель искусств Республики

Татарстан, Член Всероссийской творческой общественной организации «Союз

художников России», преподаватель рисунка и живописи КХУ им. Н.И. Фешина,

председатель жюри Конкурса;

Гильмутдинова Ольга Александровна – Заслуженный работник культуры

Республики Татарстан, член Общероссийской общественной организации

«Ассоциация искусствоведов», член Общероссийской общественной организации

«Творческий союз художников России», директор КХУ им. Н.И. Фешина,

заместитель председателя жюри Конкурса;

Аскаров Илшат Рифатович – член Всероссийской творческой общественной

организации «Союз художников России», преподаватель рисунка, живописи,

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 3 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54

mailto:Khu.Kzn@tatar.ru

3

композиции и анализа произведений изобразительного искусства

КХУ им. Н.И. Фешина, член жюри Конкурса;

Мухаметзянов Тимур Фатихович – сооснователь и дизайнер креативного

агентства «500на700», преподаватель дизайн-проектирования КХУ им. Н.И.Фешина,

член жюри Конкурса;

Михеева Алена Олеговна – преподаватель дизайн-проектирования

КХУ им. Н.И. Фешина, член жюри Конкурса.

4.3. Жюри имеет право:

присуждать не все места, перераспределять места между категориями;

отмечать дополнительными дипломами отличившиеся работы;

принять решение о публикации лучших работ, сведения об авторах в

средствах массовой информации;

на выделение дополнительного, второго и/или третьего места.

4.4. Жюри Конкурса определяет победителей Конкурса в каждой возрастной

категории и в каждой номинации, в соответствии со следующими критериями:

Критерии оценки Показатели оценки Кол-во баллов

Раскрытие темы Степень раскрытия темы От 1 до 5

Оригинальность,

уникальность решения

композиции

Степень оригинальности идеи и

уникальности композиционного

решения, содержание

оригинальных приемов (высокое,

среднее, низкое)

От 1 до 8

Организация основных масс

изображения на картинной

плоскости, или в основных

размерных параметрах

изображения (скульптура,

книга, средовой дизайн и

т.п.)

Степень того, насколько основная

изобразительная плоскость

воспринимается как единое

изобразительное пространство.

Насколько удачно найдены

пропорциональные соотношения

между изобразительными пятнами

и плоскостью листа в целом.

От 1 до 8

Определение

композиционного центра,

взаимодействие главного и

второстепенного

Степень считываемости

композиционного центра и его

взаимодействия со

второстепенными персонажами

От 1 до 5

Пластическое решение Степень пластической связи всех

элементов композиции

От 1 до 8

Уровень профессионального

мастерства, степень

владения художественным

материалом (техника

исполнения)

Насколько работа учащегося

отражает навык владения

способами и приёмами получения

изображений, продиктованными

возрастными особенностями

развития

От 1 до 8

Выразительность

исполнения

Степень умения учащегося-автора

выразить свои мысли и чувства,

От 1 до 8

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 4 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54

4

используя изобразительные

средства выражения: линию, цвет,

пятно, штрих, композицию, ритм,

объем и т.п. (единство

художественной формы и

содержания)

V. Подведение итогов Конкурса

5.1. В ходе подведения итогов Конкурса в каждой номинации и  категории

присуждаются 1, 2, 3, 4 места. Победителям Конкурса, занявшим 1,2,3 места,

присваиваются звания Лауреатов. Дипломантами становятся участники, занявшие 4

места. Всем Участникам будут вручены сертификаты Участника.

5.2. Дипломанты Конкурса и Лауреаты Конкурса награждаются дипломами.

1 место – 4 Лауреата Конкурса (две номинации, две категории);

2 место – 4 Лауреата Конкурса (две номинации, две категории);

3 место – 4 Лауреата Конкурса (две номинации, две категории);

Дипломанты – 8 Дипломантов Конкурса (две номинации, две категории).

 5.3. Решение принимается простым большинством голосов членов жюри,

участвующих в голосовании, и оформляется протоколом, который подписывается

членами жюри.

 5.4. Решение жюри окончательно и обжалованию не подлежит. Решение жюри

оформляется протоколом.

5.5. Награждение победителей Конкурса проводится 10 января 2026 года в

месте проведения Конкурса. Информация об итогах Конкурса будет опубликована

на официальном сайте КХУ им. Н.И. Фешина: https://kazanartschool.ru.

VI. Финансовые условия организации Конкурса

6.1.  Участие в Конкурсе является бесплатным.

6.2. При отсутствии возможности присутствовать на церемонии награждения

дипломы Участников Конкурса высылаются на адрес образовательного учреждения

за счет Участников Конкурса.

VII. Авторские права

7.1. Участники Конкурса несут полную ответственность за соблюдение

авторских прав при создании конкурсных работ.

7.2. Подавая заявку на участие в Конкурсе, Участник Конкурса соглашается с

условиями Конкурса, указанными в данном Положении, в том числе дает

организатору Конкурса права на:

обработку своих персональных данных;

размещение информации о победителях и участниках Конкурса на сайте

организатора Конкурса, в социальных сетях, печатных изданиях в некоммерческих

целях;

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 5 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54

5

публикацию представленной работы (на безгонорарной основе) в

некоммерческих целях на официальных сайтах организатора Конкурса, в

социальных сетях, печатных изданиях с обязательным указанием автора и

руководителя творческой работы.

VIII Дополнительная информация

 8.1. Куратор конкурса: Чамзинская Елена Петровна 8(843)5283088 (звонить с

9.00 до 13.00 с понедельника по пятницу)

8.2. Адрес организатора Конкурса: 420012, г.Казань, ул.Карла Маркса, дом

№  70/10, КХУ им. Н.И. Фешина.

Электронная почта: Khu.Kzn@tatar.ru

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 6 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54

mailto:Khu.Kzn@tatar.ru

6

Приложение № 1

к Положению Республиканского

конкурса детского и

юношеского художественного

творчества для учащихся

детских художественных школ и

детских школ искусств

Республики Татарстан «Зимняя

палитра»

Форма

Заявка

на участие в Республиканском конкурсе детского и юношеского художественного

творчества для учащихся детских художественных школ и детских школ искусств

Республики Татарстан «Зимняя палитра»

Наименование муниципального

образования

Полное наименование образовательного

учреждения, включая почтовый и

электронный адрес

Фамилия, имя, отчество (последнее –при

наличии) участника

Возраст участника, возрастная категория,

год обучения

Номинация

Фамилия, имя, отчество (последнее –при

наличии) преподавателя полностью

Контакты методиста/ педагога,

курирующего участие образовательного

учреждения в конкурсе: Фамилия, имя,

отчество (последнее –при наличии),

телефон

Дата заполнения

Подпись руководителя, печать учреждения

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 7 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54

7

Приложение № 2

к Положению Республиканского

конкурса детского и юношеского

художественного творчества для

учащихся детских художественных

школ и детских школ искусств

Республики Татарстан «Зимняя

палитра»

                        Форма

 Директору Государственного автономного

профессионального образовательного

учреждения «Казанское художественное

училище имени Н.И.Фешина» (техникум)

О.А. Гильмутдиновой

_________________________________________
фамилия, имя, отчество (последнее  при наличии) полностью)

проживающего (ей) по адресу:

_________________________________________
(адрес регистрации указывается с почтовым индексом)

паспорт

серия___________№____________________

выдан____________________________________

________________________________________
              (наименование органа, выдавшего документ)

дата выдачи ______________________________

тел.______________________________________

e-mail  __________________________________

Согласие на обработку персональных данных

Я, ____________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество (последнее  при наличии) полностью)

в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О

персональных данных» даю согласие государственному автономному

профессиональному образовательному учреждению «Казанское художественное

училище имени Н.И.Фешина» (техникум), расположенному по адресу: Республика

Татарстан, г. Казань, ул. Карла Маркса, дом № 70/10, на обработку моих персональных

данных, а именно: совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3

Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», с

целью участия в Республиканском конкурсе детского и юношеского художественного

творчества для учащихся детских художественных школ и детских школ искусств

Республики Татарстан «Зимняя палитра» (далее – Конкурс).

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:

фамилия, имя, отчество (последнее–при наличии); паспортные данные; адрес

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 8 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54

8

регистрации по месту жительства; номер телефона; адрес электронной почты и иные

данные, представляемые мной в рамках участия в Конкурсе.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в

письменной форме.

«_____» ___________ 20 ___ г.            _____________________/ ________
                                                                       Подпись                        расшифровка подписи

Форма

  Директору Государственного автономного

профессионального образовательного

учреждения «Казанское художественное

училище имени Н.И.Фешина» (техникум)

О.А. Гильмутдиновой

_________________________________________
фамилия, имя, отчество (последнее  при наличии) полностью)

проживающего (ей) по адресу:

_________________________________________
(адрес регистрации указывается с почтовым индексом)

паспорт

серия___________№____________________

выдан____________________________________

________________________________________
              (наименование органа, выдавшего документ)

дата выдачи ______________________________

тел.______________________________________

e-mail  __________________________________

Согласие родителя/законного представителя на обработку персональных

данных несовершеннолетнего

Я, ____________________________________________________________,
                                                                        (ФИО родителя или законного представителя полностью)

являясь законным представителем несовершеннолетнего

___________________________________________________________________,
(ФИО несовершеннолетнего)

приходящегося мне _____________, зарегистрированного по

адресу:_____________________________, в соответствии со ст. 9 Федерального закона

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие

Государственному автономному профессиональному образовательному учреждению

«Казанское художественное училище имени Н.И.Фешина» (техникум),

расположенному по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Карла Маркса, дом

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 9 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54

9

№ 70/10, даю свое согласие на обработку персональных данных несовершеннолетнего

а именно: совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального

закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», с целью участия в

Республиканском конкурсе детского и юношеского художественного творчества для

учащихся детских художественных школ и детских школ искусств  Республики

Татарстан «Зимняя палитра» (далее – Конкурс).

Перечень моих персональных данных, на обработку которых я даю согласие:

фамилия, имя, отчество (последнее- при наличии); паспортные данные; адрес

регистрации по месту жительства; номер телефона; адрес электронной почты и иные

данные, представляемые мной в рамках участия в Конкурсе.

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в

письменной форме.

«_____» ___________ 20 ___ г.           ___________________/ _______________
Подпись                                расшифровка подписи

Документ создан в электронной форме. № согл-19862427-1 от 24.12.2025. Исполнитель: Козырева Ф.Ф.
Страница 10 из 10. Страница создана: 24.12.2025 15:54